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Remissvar: Narkotikautredningen - Vi kan bättre! 
Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa 
i fokus (SOU 2023:62). 
Er beteckning: S2024/ 00085 

 

Upplägg 
In ledningsvis fokuserar  Länsstyrelsen  Kalmar  län  (nedan 
Länsstyrelsen) på de områden med bedömningar  och förslag som är  
särskilt  re levanta och av särskilt  in t resse för  myndigheten. Det ta 
ut ifrån  från  länsstyrelsens samordningsfunkt ion  inom ANDTS och 
när liggande uppdrag. Svaret  följer  disposit ionen  i slutbetänkandet . 
Avslutn ingsvis lämnar  Länsstyrelsen  några övergr ipande synpunkter  
på betänkandet . 

 

Kapitel 14.2 Kommunerna bör i ökad grad 
samordna det förebyggande arbetet mellan 
olika sektorer 
Länsstyrelsen  t illstyrker  förslaget , men med några synpunkter. 

Synpunkter på förslaget 

Det  är  av stor  vikt  at t  inte  tappa den  etablerade kunskapen och 
st rukturen  som byggts upp inom det  ANDTS- förebyggande arbetet . 
När  det  brot tsförebyggande arbetet  är  under  uppbyggnad ser  
länsstyrelsen  en  r isk at t  samordningen av det  ANDTS- förebyggande 
arbetet  med universellt  främjande och förebyggande insat ser  
försvinner  e ller  minskar i kommunerna. Båda sakområdena behöver  
resurser  och utrymme för  at t  komplet tera och stärka varandra. 

Länsstyrelsen  ser  at t  det  finns stor  möjlighet  at t  inkludera, e ller  
stärka, ANDTS- frågor  i det  brot tsförebyggande arbetet . Vi ser  också 
at t  det  på både regional och lokal n ivå kan  behövas stöd för  at t  göra 
det  på et t  systemat iskt  sät t . Här  skulle  stat liga styrmedel som 
beskr ivs i betänkandet  vara en  möjlighet  för  kommunerna. Särskilt  
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ekonomiska styrmedel som gynnar  både ANDTS- arbetet  och det  
sektorsövergr ipande förebyggande arbetet . 

Kapitel 14.3 Folkhälsomyndigheten ska få i 
uppdrag att ta fram kunskapsstöd i syfte att 
höja kvaliteten i förebyggande arbete 

Länsstyrelsen  t illstyrker  förslaget . Vi instämmer i bedömningen at t  
stat liga myndigheter  bör  samordna sina kunskapsstöd t ill 
kommunerna om förebyggande arbete. Vi ser  särskilt  behov av en  
tydlig nat ionell samordning mellan  Folkhälsomyndigheten  och 
Brot t sförebyggande rådet  (Brå) ut ifrån  det  behovsanpassade och 
prakt iknära stöd som ges t ill kommuner  i det  brot t sförebyggande 
arbetet . 

Se mer  synpunkter  under  kommande avsnit t  rörande kapite l 15. 
 

Kapitel 15. Ett särskilt program för att förebygga 
narkotikaanvändning hos barn och unga 
Länsstyrelsen  ställer  sig bakom et t  särskilt  program för  
narkot ikaförebyggande arbete . Särskilt  posit ivt  är  at t  det  i 
betänkandet  görs en  koppling t ill den  befin t liga ANDTS- strukturen. 

 
Kapitel 15.3 Länsstyrelserna ska få i uppdrag att stödja 
kommunerna i genomförandet av programmet 
Länsstyrelsen  ser  posit ivt  på förslaget  at t  få en  central roll för  
uppdraget  at t  ansvara för  at t  stödja kommunernas genomförande av 
programmet . 

Synpunkter på förslaget 

Vi instämmer i at t  förutsät tn ingarna för  det  narkot ikaförebyggande 
arbetet  behöver  stärkas för  at t  innehålle t  i programmet  ska kunna 
genomföras. Vi anser  at t  det  är  vikt igt  at t  hålla ihop hela ANDTS-  
arbetet  för  at t  prevent ionsinsat ser  ofta är  desamma och stärker  
varandra. Minskade resurser  inom ADTS- arbetet  skulle  kunna få 
motsat t  effekt  i det  narkot ikaförebyggande arbetet . 

Det  behöver  finnas t jänstepersoner  som kan driva och implementera 
arbetet  på lokal nivå för at t  kunskapsstödet  ska få genomslag. Vi ser  
även  behov av en  tydlig nat ionell samordning mellan  
Brot t sförebyggande rådet  och Folkhälsomyndigheten , ut ifrån  at t  
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många kommuner  har  påbörjat  processer  kr ing det  
brot tsförebyggande arbetet . 

Vi efterfrågar  e t t  fokus på r isk-  och skyddsfaktorer  som berör  flera 
prevent ionsområden inom social hållbarhet . Det ta för  at t  på bästa 
sät t  kunna stödja kommunerna och undvika at t  frågorna hamnar  i 
stuprör  e ller  konkurrerar  med varandra på lokal och regional n ivå. 

 

Kapitel 21.2.2 Målet för narkotikapolitiken kan 
behöva förändras 
Länsstyrelsen  ser  r isker med förslaget  at t  ändra målet  för  
narkot ikapolit iken  från  ett  samhälle fr it t  fr ån  narkotika t ill et t  
samhälle med minskade skador  av narkotika. 

Synpunkter på förslaget 

Uppdraget  i betänkande har  var it  at t  fokusera på at t  förbät t ra hälsan  
och livet  för  dem som använder  narkot ika. Därför  resoneras kring 
et t  skadereducerande synsät t  i det  nat ionella målet . Länsstyrelsen  
menar  at t  målbilden  bör  for tsat t  vara et t  samhälle  frit t  från  
narkot ika och at t  individer  på lång sikt  slutar  at t  använda narkot ika. 
I det  ingår  at t  samhället  behöver  skydda individens liv och hälsa t ills 
målet  är  möjligt  at t  uppnå. Et t  got t  och jämlikt  bemötande är  en  del 
av de mänskliga rät t igheterna, svensk lag och sjukvårdens et iska 
pr incip om alla människors lika värde. Vi ser  ingen  motsät tn ing i at t  
målet  om et t  samhälle  fr it t  från  narkot ika kan  kvarstå samt idigt  som 
skadereducerande insatser  bedr ivs, för  at t  personer  med skadligt  
bruk och beroende ska få t illgång t ill vård och stöd av god kvalit et . 

Vi ser  at t  målet  om et t  samhälle  fr it t  från  narkot ika stärker  
nollvisionen mot  narkot ikadödlighet . I ut redningen beskrivs hur  
nollvisionen mot  narkot ikadödlighet  ger  en  tydlighet  i arbetet  för  at t  
minska skador  och död bland personer  som använder  narkot ika (s. 
395). På samma sät t  ger målet  om et t  samhälle fr it t  från  narkot ika en  
tydlighet  i det  förebyggande arbetet  mot  narkot ika, in te  minst  r iktat  
mot  barn  och unga -  i en lighet  med Barnkonvent ionen . Enligt  ar t ikel 
33 ska vi som konvent ionsstat  vidta alla lämpliga åtgärder , inklusive 
lagst iftningsåtgärder , administ rat iva, sociala och utbildningsmässiga 
åtgärder , för  at t  skydda barn  från  olaglig användning av narkot ika. 

 

Övergripande synpunkter på betänkandet 
Länsstyrelsen  är  generellt  posit iva t ill ut redningen som helhet . 
Särskilt  hur  det  i förslagen görs en  koppling t ill förebyggande arbete 
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inom flera områden som brot t , våld och framför  allt  den  befint liga 
ANDTS- st rukturen  på nat ionell, regional och lokal n ivå. 

När  det  gäller  såväl länsstyrelsen  som kommunernas roll i de förslag 
som presenteras ser  vi at t  det  är  vikt igt  at t  framhålla at t  det  
narkot ikaförebyggande arbetet  in te  kan  förväntas ske på bekostnad 
av övr iga delar  inom ANDTS. Den som använder narkot ika har  ofta 
debuterat  t idigt  med alkohol och tobak, e ller  vuxit  upp i et t  hem där  
minst  en  förälder  haft  et t  skadligt  bruk av t illexempel alkohol. 
Länsstyrelsen  framhåller  vikten  av et t  bret t  hälsofrämjande och 
förebyggande arbete , i kombinat ion  med at t  t idigt  ident ifiera och 
stärka personer  med flera r iskfaktorer  och få skyddande faktorer . 
Det ta för  at t  minska r isken  för  at t  barn  ska börja använda narkot ika 
eller  få narkot ikarelaterade problem senare i livet . 

 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet  har  fat tat s av enhetschef Mart ina Almqvist  med samordnare 
Agnes Mit sialos som föredragande. 
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